los reglamentos de ordenamiento pesquero, se regularán 
por las normas contenidas en dicho Reglamento y demás 
disposiciones que le fueren aplicables;

Que, con Resolución Ministerial N° 
003-2019-PRODUCE se estableció el límite de captura 
del recurso bonito (Sarda chiliensis) para el período 
2019, en sesenta y cuatro mil (64,000) toneladas, 
aplicable a las actividades extractivas efectuadas por 
embarcaciones artesanales y de aquellas cuyo derecho 
administrativo lo autorice; asimismo, se dispuso que dicha 
cuota podrá modifi carse, si el Instituto del Mar del Perú - 
IMARPE evidencia una mayor disponibilidad del recurso,

[...]

que se sobrepasen los límites de la sostenibilidad del 
stock”; en tal sentido, concluye, entre otros, que “(…), 
esta Dirección General considera que se ha cumplido con 
las condiciones necesarias para la ampliación de la cuota 
de captura del recurso bonito para el período 2019 en 
ochenta y cuatro mil (84,000) toneladas”;

Con las visaciones de la Viceministra de Pesca y 
Acuicultura y de los Directores Generales de Políticas 
y Análisis Regulatorio en Pesca y Acuicultura, y de la 
Ofi cina General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley N°

[...]

1 de la Resolución Ministerial N° 003-2019-PRODUCE, el 
cual queda redactado con el siguiente texto:

“Artículo 1. - Establecimiento del límite de captura 
del recurso bonito

1.1 Establecer el límite de captura del recurso bonito 
(Sarda chiliensis) para el período 2019, en ochenta y 
cuatro mil (84,000) toneladas, aplicable a las actividades 
extractivas efectuadas por embarcaciones artesanales y 
de aquellas cuyo derecho administrativo lo autorice.

(…)”.
Artículo 2.- LABORES CIENTÍFICAS
Los armadores o empresas pesqueras que se 

dediquen a la actividad extractiva del recurso bonito (Sarda